
 
           

Prot. n° 547/07-05                                                                                     Pratola Serra, 01/02/2018 
 

  All'Albo on line 
Al Sito web dell’Istituto 

Atti 
  

 

OGGETTO: Determina Dirigenziale, ai sensi dell’art.32, comma 2, del D.L.vo n. 50/2016 
per la partecipazione ad un corso di formazione antincendio ed emergenza rivolta al personale 
dell’Istituto Comprensivo di Pratola Serra  -  D.L.vo 81/08 e s.m.i. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo - contabile delle istituzioni 
scolastiche";  
VISTO il Regolamento Attività Negoziale  approvato dal C. I. che disciplina anche le modalità 
di attuazione delle procedure in economia, ai sensi del comma 2, art. 36 del D.Lgs 50/2016   e 
delle procedure comparative, ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001;  
VISTO il D. L.vo 81/2008 e s.m.i. che sancisce l’obbligo di formazione dei lavoratori in 
materia di sicurezza nei luoghi di lavoro e, segnatamente, quello relativo alla formazione degli 
addetti antincendio;  
CONSTATATO che risulta necessario effettuare un corso di formazione base al personale di 
questa Istituzione scolastica che deve svolgere la mansione di “Addetto alla sicurezza 
antincendio nell’ambito di attività a rischio di incendio medio”;  
RITENUTO che la necessità di attivare il predetto corso di formazione/aggiornamento rivesta 
carattere di somma urgenza in quanto finalizzato a ridurre i livelli di rischio incendio per la 
sicurezza dei lavoratori e degli utenti dell’istituto;  
CONSTATATO che l’inadempienza e/o inerzia del datore di lavoro nell’assicurare ai 
lavoratori adeguata formazione sulla sicurezza possa determinare gravi responsabilità penali in 
capo allo stesso datore di lavoro;  
CONSIDERATO che il valore economico del servizio richiesto risulta tale che per il suo 
affidamento non si necessita di avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta, ovvero che 
l’affidamento del servizio richiesto è ricompreso nel limite di cui all’art. 34, comma 1, D.I. 
44/2001, così come modificato dalla relativa delibera del Consiglio di Istituto; 

 

 

 

 

 

 

MIUR 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

PRATOLA SERRA 

POLO UNICO DI PRATOLA SERRA-MONTEFALCIONE-TUFO- 

 SAN MICHELE DI PRATOLA-SERRA DI PRATOLA   

VIA SAUDELLE, 24 - CAP 83039  PRATOLA SERRA -  AV 

e-mail: avic857002@istruzione.it    - avic857002@pec.istruzione.it 

sito web:www.icpratolaserra.gov.it 

Cod. Min. AVIC857002 - cod. Fiscale 80008530646-Tel: 0825/967075 

 

 
 

U. E. 

 
 

mailto:avic857002@istruzione.it
mailto:avic857002@pec.istruzione.it


VISTA la richiesta di preventivo ai VV.FF. effettuata congiuntamente con l’Istituto 
Comprensivo di Atripalda al fine di dimezzare i costi di formazione; 
ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio 
richiesto risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo capitolo del 
Programma Annuale 2018; 
 

Per le motivazioni sopra indicate 

D E T E R M I N A 

Art.1  
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art. 2 
 
Di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, la procedura di affidamento diretto per 
l’acquisizione del servizio in oggetto, conferendolo al personale esperto in formazione di 
servizio di prevenzione e protezione ovvero i VV.FF. di Avellino; 
Art.3 

Di corrispondere: 
 
- Al Comando Provinciale dei VV.FF. di Avellino la somma di €1.617,00 per l’acquisizione 

del Corso Antincendio per Istituti Scolastici a rischio medio, della durata di 8 ore (vedi D.M. 
10/0398, allegato IX), suddiviso in 3 incontri di 2 e 3 ore cadauno e una lezione pratica di n. 
3 ore da suddividere a metà con l’Istituto Comprensivo “ De Amicis – Masi” di Atripalda;  

- Alla ditta SAI Estintori l’importo di € 362,34 per la fornitura degli estintori necessari per la 
prova intercorso e per l’esame finale, da suddividere a metà con l’Istituto Comprensivo “ De 
Amicis – Masi” di Atripalda;  

- Al Comando Vigili del Fuoco di Avellino l’importo di € 1.682,00 (costo dell’esame € 58 per 
n. 29 discenti) ripartito in € 696,00 (12 discenti X € 58,00 per l’Istituto Comprensivo di 
Pratola Serra) ed € 986,00 (17 discenti X € 58,00 per il personale interno); 

 
- Alla ditta Ferramenta e Colori di Salvi Carmela & C. di Atripalda la somma di € 60,00 per 

l’acquisto di n. bombole necessarie per la prova intercorso e per l’esame finale da 
suddividere a metà con  l’Istituto Comprensivo “ De Amicis – Masi” di Atripalda; 

Art. 4 
 
Di effettuare il corso in oggetto presso la sede della scuola secondaria di 1 grado di Atripalda 
in Via Pianodardine con esame finale presso il Comando Vigili del Fuoco di Avellino; 
Art. 5 

 
Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del 
contratto; 
Art. 6 

Di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa di euro 2.005,67, di cui alla presente 
Determina al relativo capitolo di bilancio – P02 

 

La seguente determinazione viene pubblicizzata mediante: pubblicazione sul sito della scuola: 
http://www.icpratolaserra..gov.it. 
 
   

 
 
 
                                                                                                     
 
 

  
 

               

http://www.icpratolaserra..gov.it/

